
31999L0040

18.5.1999 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 124/11

DIRECTIVA 1999/40/CE A COMISIEI
din 6 mai 1999

de adaptare la progresul tehnic a Directivei 76/622/CEE a Consiliului cu privire la dispozitivele de
protecție în cazul răsturnării tractoarelor agricole sau forestiere pe roți (probe statice)

(Text cu relevanță pentru SEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 74/150/CEE a Consiliului din 4 martie
1974 de armonizare a legislațiilor statelor membre cu privire la
omologarea de tip a tractoarelor agricole sau forestiere pe roți (1),
astfel cum a fost modificată ultima dată prin Directiva 97/54/CE
a Parlamentului European ș i a Consiliului (2), în special
articolul 11,

având în vedere Directiva 79/622/CEE a Consiliului din 25 iunie
1979 de armonizare a legislațiilor statelor membre cu privire la
dispozitivele de protecție în cazul răsturnării tractoarelor agricole
sau forestiere pe roți (probe statice) (3), astfel cum a fost modifi-
cată ultima dată prin Directiva 88/413/CEE (4), în special
articolul 11,

(1) întrucât, pentru creșterea securității, în momentul de față
este necesar să se precizeze modalitățile de testare a dispo-
zitivelor de protecție în cazul răsturnării tractoarelor agri-
cole sau forestiere pe roți, ținând seama de diversitatea
echipamentelor;

(2) întrucât este necesară armonizarea modalităților de testare
a acestor dispozitive în conformitate cu modalităților sta-
bilite în codul 4 al Organizației de Cooperare si Dezvoltare
Economică (OCDE) privind testările oficiale ale structuri-
lor de protecție a tractoarelor agricole (probe statice);

(3) întrucât dispozițiile prezentei directive sunt conforme cu
avizul Comitetului pentru adaptarea la progresul tehnic
instituit la articolul 12 din Directiva 74/150/CEE,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexele II ș i III la Directiva 79/622/CEE se modifică în
conformitate cu textul din anexă.

Articolul 2

(1) Începând cu 1 iulie 2000, statele membre nu pot:

— să refuze, pentru un tip de tractor, omologarea CE sau
națională de tip sau eliberarea documentului prevăzut la
articolul 10 alineatul (1) a treia liniuță din Directiva
74/150/CEE;

— să interzică prima punere în circulație a tractoarelor,

în cazul în care tractoarele respective corespund prevederilor
Directivei 79/622/CEE, modificată de prezenta directivă.

(2) Începând cu 1 ianuarie 2001 statele membre:

— nu mai pot elibera documentul prevăzut la articolul 10 aline-
atul (1) a treia liniuță din Directiva 74/150/CEE pentru un tip
de tractor, în cazul în care acesta nu corespunde prevederilor
din Directiva 79/622/CEE, modificată de prezenta directivă;

— pot refuza omologarea națională a unui tip de tractor în cazul
în care acesta nu corespunde prevederilor din Directiva
79/622/CEE, modificată de prezenta directivă.

Articolul 3

(1) Statele membre pun în aplicare actele cu putere de lege și
actele administrative necesare pentru a se conforma prezentei
directive până la 30 iunie 2000. Statele membre informează de
îndată Comisia cu privire la aceasta.

Atunci când statele membre adoptă aceste acte, acestea cuprind o
trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o asemenea
trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc
modalitatea de efectuare a acestei trimiteri.

(2) Comisiei îi sunt comunicate de către statele membre textele
principalelor dispoziții de drept intern pe care le adoptă în
domeniul reglementat de prezenta directivă.

(1) JO L 84, 28.3.1974, p. 10.
(2) JO L 277, 10.10.1997, p. 24.
(3) JO L 179, 17.7.1979, p. 1.
(4) JO L 200, 26.7.1988, p. 32.

222 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 26



Articolul 4

Prezenta directivă intră în vigoare în a douăzecea zi de la data publicării în Jurnalul Oficial al Comunităților Europene.

Articolul 5

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 6 mai 1999.

Pentru Comisie

Martin BANGEMANN

Membru al Comisiei

13/vol. 26 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 223



ANEXĂ

Anexele II și III la Directiva 79/622/CEE se modifică după cum urmează:

1. La anexa II punctul 1.2.4 se adaugă următorul text:

„Toate elementele pe care șoferul însuși le poate îndepărta sunt retrase în momentul testărilor. În cazul în care este
posibilă menținerea deschisă a ușilor și a ferestrelor sau îndepărtarea lor în timpul utilizării, acestea trebuie să fie
menținute deschise sau trebuie îndepărtate pe durata testărilor, pentru a nu contribui la creșterea rezistenței
structurii de protecție. În cazul în care, în această poziție, ele constituie un pericol pentru șofer în cazul răsturnării
tractorului, acest fapt trebuie menționat în raportul de testare.”

2. Anexa III se modifică după cum urmează:

(a) la punctul 1.3 primul paragraf se adăugă următorul text:

„În cazul unui tractor cu post de comandă reversibil, sarcina se aplică la extremitatea superioară a structurii
de protecție, la mijlocul celor două puncte de referință ale scaunului.”;

(b) se inserează punctele 2.2.11, 2.2.12 și 2.2.13:

„2.2.11. În cazul unui tractor cu post de comandă reversibil, zona de degajare este înfășurătoarea celor două
zone de degajare definite conform celor două poziții diferite ale volanului și ale scaunului.

2.2.12. În cazul unui tractor care poate fi echipat cu scaune opționale, pe durata testelor se utilizează
înfășurătoarea combinată produsă de punctele de referință ale scaunului, din ansamblul de opțiuni
propuse pentru scaun. Structura de protecție nu trebuie să pătrundă în interiorul zonei de degajare
compozite, corespunzătoare diferitelor puncte de referință ale scaunului.

2.2.13. În cazul în care, după efectuarea testului, se propune o nouă opțiune, se recurge la un calcul pentru
a determina dacă zona de degajare din jurul noului punct de referință a scaunului se găsește în
interiorul înfășurătoarei determinate anterior. Dacă nu acesta este cazul, trebuie să se procedeze la
un nou test.”

224 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 26


